Дело № 1-8/2024

УИД74RS0008-01-2023-001226-79

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 27 июня 2024 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи 

ФИО1, 

при секретаре 

ФИО2,

с участием 

государственного обвинителя 

ФИО3,

подсудимого

ФИО4,

защитника адвоката

ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда Ашинского городского суда Челябинской области по адресу 

<

...>, уголовное дело в отношении

ФИО4 

<

данные изъяты>, 

судимого: осужден приговором мирового судьи судебного участка № 3 г.Аши и Ашинского района Челябинской области от 20.10.2022г. по ч.1 ст.173.2 УК РФ к обязательным работам сроком на шестьдесят часов, снят с учета 09.12.2022г. в связи с отбытием наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному преступному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени до 25.02.2022, не имея намерений осуществлять предпринимательскую (коммерческую) деятельность и целей управления юридическим лицом, то есть являясь подставным лицом, представил в электронном виде в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – Межрайонную ИФНС России № 17 по Челябинской области, расположенную по адресу: 

<

...>, документы для внесения изменений в Единый государственный реестр юридических лиц, а именно для внесения сведений о подставном лице – ФИО4, как о директоре Общества с ограниченной ответственность «Строймастер» ОГРН: 

<

номер> (далее по тексту в сокращении – ООО «Строймастер»), при следующих обстоятельствах.

Так, согласно положениям Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», в регистрирующий орган документы могут быть направлены почтовым отправлением с объявленной ценностью при его пересылке с описью вложения, представлены непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, направлены в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

При государственной регистрации юридического лица заявителями могут быть следующие физические лица: руководитель постоянно действующего исполнительного органа регистрируемого юридического лица или иное лицо, имеющие право без доверенности действовать от имени этого юридического лица; учредитель или учредители юридического лица при его создании; руководитель юридического лица, выступающего учредителем регистрируемого юридического лица; конкурсный управляющий или руководитель ликвидационной комиссии (ликвидатор) при ликвидации юридического лица; иное лицо, действующее на основании полномочия, предусмотренного федеральным законом, актом специально уполномоченного на то государственного органа или актом органа местного самоуправления. Общество с ограниченной ответственностью может быть учреждено одним лицом или может состоять из одного лица, в том числе при создании в результате реорганизации.

В период времени до 25.02.2022 ФИО4, находясь в неустановленном месте на территории г. Челябинска, получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложение выступить в качестве формального директора юридического лица – ООО «Строймастер», за денежное вознаграждение и представить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – Межрайонную ИФНС России № 17 по Челябинской области, расположенную по адресу: 

<

...>, документы для внесения изменений в Единый государственный реестр юридических лиц, а именно для внесения сведений о подставном лице – ФИО4, как о директоре ООО «Строймастер».

Осознавая незаконность таких действий, ФИО4, заведомо зная, что отношения к деятельности какого-либо юридического лица он фактически не имеет и в последующем совершать какие-либо действия, связанные с его управлением, не будет, то есть являясь подставным лицом, с целью получения материального дохода, согласился на предложение неустановленного лица, тем самым вступив с данным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор.

Согласно достигнутой преступной договорённости, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было подготовить документы, необходимые для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц изменений, а именно сведений о подставном лице – ФИО4, как о директоре ООО «Строймастер», ФИО4 в свою очередь, достоверно зная о том, что отношения к деятельности ООО «Строймастер» он фактически не имеет и в последующем совершать какие-либо действия, связанные с его управлением, не будет, тем самым являясь подставным лицом, должен был подписать данные документы и направить их в электронном виде в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – Межрайонную ИФНС России № 17 по Челябинской области, через нотариуса, которому должен был сообщить заведомо ложные сведения о наличии у его намерений управления вышеуказанным юридическим лицом. 

Далее, в неустановленный период времени до 25.02.2022 неустановленное следствие лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, действуя по ранее достигнутой преступной договорённости, совместно и согласовано с ФИО4, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, изготовило документы, необходимые для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц изменений, а именно сведений о подставном лице – ФИО4, как о директоре ООО «Строймастер», а именно: 

- заявление от имени ФИО4 по форме Р13014 о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, в котором содержались сведения о внесении изменений в сведения о юридическом лице ООО «Строймастер», содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, а именно сведения о прекращении полномочий директором данного юридического лица – 

<

ФИО>1 и о возложений полномочий директора на ФИО4;

- решение №2 единственного участника ООО «Строймастер» от 25.02.2023 от имени 

<

ФИО>1 об освобождении 

<

ФИО>1 от занимаемой должности директора ООО «Строймастер» с 25.02.2022 и назначении ФИО4 директором ООО «Строймстер» с 25.02.2022, заверенное подписью, выполненной от имени 

<

ФИО>1 Кроме того, данным решением ФИО6, был уполномочен на предоставление документов на государственную регистрацию изменений в сведения об ООО «Строймастер» в Единый государственный реестр юридических лиц, не связанных с внесением сведений в учредительные документы.

Затем, в неустановленный период времени до 25.02.2022 неустановленное следствие лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, действуя по ранее достигнутой преступной договорённости, совместно и согласовано с ФИО4, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, передало ФИО4 вышеуказанные документы, после чего ФИО4, действуя совместно и согласовано в предварительном преступном сговоре с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, умышленно, достоверно зная о том, что отношения к деятельности ООО «Строймастер» он фактически не имеет и в последующем совершать какие-либо действия, связанные с его управлением, не будет, тем самым являясь подставным лицом, действуя с целью представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, влекущих внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, проставил свою подпись и рукописно внёс данные о своих фамилии, имени и отчестве в переданном ему заявлении по форме Р13014 о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц.

После этого, ФИО4, 25.02.2022, в дневное время, более точное время следствием не установлено, реализуя совместный преступный умысел, направленный на предоставление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – Межрайонную инспекцию ФНС России № 17 по Челябинской области, данных, влекущих внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, а именно сведений о подставном лице – ФИО4, как о директоре ООО «Строймастер», действуя совместно и согласовано в предварительном преступном сговоре с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, проследовал к нотариусу нотариального округа Челябинского городского округа ФИО7 в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «Бизнесс-Холл «БОВИД», офис 401, где сообщив нотариусу ФИО7 заведомо ложные сведения о наличии у него намерений управления ООО «Строймастер», обратился к данному нотариусу с заявлением, содержащем просьбу о представлении на государственную регистрацию в соответствии со ст. 86.3 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате в Межрайонную инспекцию ФНС №17 по Челябинской области в электронной форме ранее изготовленных неустановленным лицом и подписанных ФИО4 документов о внесении изменений в сведения о юридическом лице ООО «Строймастер», содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, а именно сведений о прекращении полномочий директором данного юридического лица – 

<

ФИО>1 и о возложений полномочий директора на ФИО4, приобщив к данному заявлению ранее подготовленные неустановленным лицом, действовавшим с ним в предварительном преступном сговоре, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, документы, а именно:

- заявление от имени ФИО4 по форме Р13014 о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, в котором содержались сведения о внесении изменений в сведения о юридическом лице ООО «Строймастер», содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц, а именно сведения о прекращении полномочий директором данного юридического лица – 

<

ФИО>1 и о возложений полномочий директора на ФИО4, подписанное собственноручно самим ФИО4

- решение №2 единственного участника ООО «Строймастер» от 25.02.2023 от имени 

<

ФИО>1 об освобождении 

<

ФИО>1 от занимаемой должности директора ООО «Строймастер» с 25.02.2022 и назначении ФИО4 директором ООО «Строймстер» с 25.02.2022, заверенное подписью, выполненной от имени 

<

ФИО>1

На основании вышеуказанного заявления и приобщённых к нему документов, нотариусом нотариального округа Челябинского городского округа ФИО7, которая не была осведомлена о преступности намерений ФИО4, в офисе, расположенном по адресу: 

<

...> «Бизнесс-Холл «БОВИД», офис 401, через электронные каналы связи в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – Межрайонную ИФНС России № 17 по Челябинской области, расположенную по адресу: 

<

...>, были направлены документы для внесения изменений в Единый государственный реестр юридических лиц, а именно:

- заявление от имени ФИО4 по форме Р13014 о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, в котором содержались сведения о внесении изменений в сведения о юридическом лице ООО «Строймастер», содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц, а именно сведения о прекращении полномочий директором данного юридического лица – 

<

ФИО>1 и о возложений полномочий директора на ФИО4, подписанное собственноручно самим ФИО4

- решение №2 единственного участника ООО «Строймастер» от 25.02.2023 от имени 

<

ФИО>1 об освобождении 

<

ФИО>1 от занимаемой должности директора ООО «Строймастер» с 25.02.2022 и назначении ФИО4 директором ООО «Строймстер» с 25.02.2022, заверенное подписью, выполненной от имени 

<

ФИО>1

04.03.2022 на основании предоставленных ФИО4 через нотариуса нотариального округа Челябинского городского округа ФИО7 документов, в органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – Межрайонной инспекции ФНС России № 17 по Челябинской области, принято решение о внесении изменений в сведения о юридическом лице ООО «Строймастер» с записью в Единый государственный реестр юридических лиц 

<

номер>, в соответствии с которыми в вышеуказанный Государственный реестр внесены сведения о прекращении полномочий директора данного юридического лица – 

<

ФИО>1 и о возложений полномочий директора на ФИО4.

Таким образом, ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному преступному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 25.02.2022, умышленно, осознавая незаконность своих действий, достоверно зная о том, что отношения к деятельности ООО «Строймастер» он фактически не имеет и в последующем совершать какие-либо действия, связанные с его управлением, не будет, то есть являясь подставным лицом, представил в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – Межрайонную инспекцию ФНС России № 17 по Челябинской области, данные, повлекшие внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, а именно сведений о подставном лице – ФИО4, как о директоре ООО «Строймастер».

Подсудимый ФИО4 виновным себя во вменяемом преступлении признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Ходатайство ФИО4 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник ходатайство подсудимого поддержали. 

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ – представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд признает опиской указание в обвинительном заключении в абзаце 4 на л.д.222 в т.2 указание даты «25.02.2023» вместо правильной «25.02.2022», что является несущественным недостатком, устранимым в ходе рассмотрения дела, не влияющим на квалификацию вменяемого преступления и не ухудшающего положение подсудимого. 

ФИО4 совершил умышленное преступление средней тяжести, при рассмотрении дела установлено, что в целом по материалам дела он характеризуется удовлетворительно, инвалидности не имеет, имеет хроническое заболевание, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, холост, иждивенцев не имеет, не трудоустроен. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины, чем он, по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию инкриминируемого преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ).

Также к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит явку с повинной, так как до возбуждения уголовного дела 07.11.2022г. при даче объяснения ФИО4 сообщил об обстоятельствах содеянного (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены. 

Суд при назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, и полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ.

При этом, учитывая фактические обстоятельства преступления, роль виновного и его поведение после совершения преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает возможным признать исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, совокупность установленных судом указанных выше обстоятельств, смягчающих наказание, и назначить наказание в виде обязательных работ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.173.1 УК РФ.

Суд полагает, что избранный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений со стороны подсудимого.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 303, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ, с применением положений ст.64 УК РФ, сроком на восемьдесят часов.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 3 г.Аши и Ашинского района Челябинской области от 20.10.2022г., окончательно назначить ФИО4 наказание в виде обязательных работ сроком на сто часов.

Зачесть в срок отбытия назначенного наказания обязательные работы, отбытые ФИО4 по приговору мирового судьи судебного участка № 3 г.Аши и Ашинского района Челябинской области от 20.10.2022г.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

С учетом положений ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- заявление о государственной регистрации юридического лица при создании ООО «Строймастер» по форме Р11001, решение единственного учредителя ООО «Строймастер» от 01.11.2021, копия паспорта на имя 

<

ФИО>1, 

<

данные изъяты>, Устав ООО «Строймастер», утвержденный 01.11.2021 решением единственного учредителя 

<

ФИО>1., решение № 38303А о государственной регистрации ООО «Строймастер», расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 01.11.2021 № 38303А, гарантийное письмо, решение о государственной регистрации от 04.03.2022 № 6880А, расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 25.02.2022, вх. 6880А, документ нотариуса ФИО7 об удостоверении подлинности подписи ФИО4 от 25.02.2022; заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица по форме Р13014, решение №2 единственного участника ООО «Строймастер» от 25.02.2022, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы, апелляционного представления через Ашинский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий